



MONITORUL OFICIAL

AL

ROMÂNIEI

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1081

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRĂRI ȘI ALTE ACTE

Luni, 24 noiembrie 2025

SUMAR

<u>Nr.</u>	<u>Pagina</u>
DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE	
Decizia nr. 599 din 5 noiembrie 2024 referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 19 din Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2015 nr. 187/2014	2–3
HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI	
981. — Hotărâre pentru suplimentarea sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 552/2018 privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Lucrări pentru punerea în funcțiune a capacității finale de producție de 8.500 mii tone/an lignit la cariera Jilț Sud”, precum și pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 552/2018	4–7
987. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 360/2023 privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar, aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, precum și aprobarea listei imobilelor proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Autostrada Sibiu-Pitești” — Secțiunea 4 Tigveni-Curtea de Argeș	8–13
1.012. — Hotărâre privind modificarea și completarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate	14–16

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 599

din 5 noiembrie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 19 din Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2015 nr. 187/2014

Marian Enache	— președinte
Mihaela Ciochină	— judecător
Cristian Deliorga	— judecător
Dimitrie-Bogdan Licu	— judecător
Laura-Iuliana Scânteii	— judecător
Gheorghe Stan	— judecător
Livia Doina Stanciu	— judecător
Elena-Simina Tănăsescu	— judecător
Varga Attila	— judecător
Fabian Niculae	— magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror Ioan-Sorin-Daniel Chiriazii.

1. Pe rol se află soluținarea excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 19 din Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2015 nr. 187/2014, excepție ridicată de Constantinescu Ana Maria în Dosarul nr. 20.643/3/2018 al Curții de Apel București — Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 683D/2019.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate. Arată că instanța de contencios constituțional s-a mai pronunțat asupra dispozițiilor legale criticate, menționând, în acest sens, Decizia nr. 351 din 24 mai 2016.

CURTEA,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea din 5 martie 2019, pronunțată în Dosarul nr. 20.643/3/2018, **Curtea de Apel București — Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 19 din Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2015 nr. 187/2014**, excepție ridicată de Constantinescu Ana Maria într-un dosar având ca obiect soluținarea unei cereri privind recalcularea pensiei.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autoarea acesteia arată, în esență, că prevederile legale criticate sunt neconstituționale, întrucât indicele de corecție este prestabilit, iar cel de 1,07 aplicat în cazul său încalcă atât art. 170 din Legea nr. 263/2010, cât și Constituția. Or, ea are dreptul la pensie calculată după legea pensiilor publice, respectiv Legea nr. 263/2010 și nu conform Legii nr. 187/2014.

6. **Curtea de Apel București — Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale** apreciază că excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată.

7. Se arată că aceste dispoziții nu aduc atingere prevederilor constituționale, în măsura în care norma este aplicabilă tuturor persoanelor care se încadrează în domeniul său de aplicare, fără distincție, iar existența discriminării nu poate fi dedusă din adoptarea unor dispoziții legale succesive, acestea aplicându-se nediferențiat în perioada cât sunt în vigoare.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

9. **Președinții celor două Camere ale Parlamentului, Guvernul și Avocatul Poporului** nu au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. **Obiectul excepției de neconstituționalitate** îl reprezintă dispozițiile art. 19 din Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2015 nr. 187/2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 961 din 30 decembrie 2014, potrivit căreia: „*În anul 2015 indicele de corecție prevăzut la art. 170 din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările și completările ulterioare, este de 1,07.*”

12. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate, dispozițiile legale criticate contravin prevederilor constituționale cuprinse în art. 47 — *Nivelul de trai*.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate a prevederilor legale criticate, instanța de contencios constituțional reține că s-a mai pronunțat atât asupra prevederilor legale criticate, cât și asupra soluției legislative criticate, prin Decizia nr. 351 din 24 mai 2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 633 din 18 august 2016, constatând că sunt constituționale.

14. Analizând argumentele autoarei excepției de neconstituționalitate, Curtea constată că aceasta este nemulțumită că legea criticată prevede un indice de corecție fix, cu o valoare mai mică decât cea care ar fi reieșit în urma aplicării art. 170 din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 852 din 20 decembrie 2010. Astfel, art. 170 alin. (1) din Legea nr. 263/2010 instituie formula de calcul al indicelui de corecție, având următorul conținut: „*Pentru persoanele înscrise la pensie începând cu data intrării în vigoare a prezentei legi, la punctajul mediu anual determinat în condițiile art. 95 se aplică un indice*

de corecție calculat ca raport între 43,3% din câștigul salarial mediu brut realizat și valoarea unui punct de pensie în vigoare la data înscrierii la pensie, actualizată cu rata medie anuală a inflației pe anul 2011.”

15. Cu privire la indicele de corecție stabilit de art. 170 din Legea nr. 263/2010, prin Decizia nr. 698 din 27 noiembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 48 din 21 ianuarie 2015, paragraful 22, Curtea a reținut că, deși art. 170 din Legea nr. 263/2010, cu modificările și completările ulterioare, instituie o formulă unică de calcul al indicelui de corecție (raportul dintre 43,3% din câștigul salarial mediu brut realizat și valoarea unui punct de pensie în vigoare la data înscrierii la pensie), cei doi termeni ai acestei formule, și anume câștigul salarial mediu brut realizat și valoarea unui punct de pensie, variază de la an la an.

16. Însă legiuitorul are posibilitatea să stabilească o valoare fixă a indicelui de corecție aplicabilă într-un anumit an, evident, cu respectarea prevederilor constituționale. Curtea Constituțională a statuat prin Decizia nr. 437 din 29 octombrie 2013, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 685 din 7 noiembrie 2013, și prin Decizia nr. 463 din 17 septembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 704 din 25 septembrie 2014, că nu intră în competența Curții Constituționale analiza dispozițiilor de lege care instituie anumite cifre ca reprezentând indici de corecție, întrucât stabilirea acestor cifre este atributul exclusiv al legiuitorului.

20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

DECIDE:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Constantinescu Ana Maria în Dosarul nr. 20.643/3/2018 al Curții de Apel București — Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale și constată că dispozițiile art. 19 din Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2015 nr. 187/2014 sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a VII-a pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 5 noiembrie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
pentru **MARIAN ENACHE,**

în temeiul art. 426 alin. (4) din Codul de procedură civilă
coroborat cu art. 14 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea
și funcționarea Curții Constituționale, semnează
ELENA-SIMINA TĂNĂSESCU

17. Așadar, stabilirea unui indice fix pe fiecare an este opțiunea legiuitorului, opțiune care nu este afectată de vreun viciu de neconstituționalitate.

18. De asemenea, Curtea mai reține că autoarea excepției de neconstituționalitate reliefează, în realitate, și aspecte care țin de interpretarea și aplicarea legii de către instanțele judecătorești. Cu alte cuvinte, autoarea excepției de neconstituționalitate solicită, în realitate, să i se aplice art. 170 din Legea nr. 263/2010, în loc de art. 19 din Legea nr. 187/2014.

19. Or, printr-o jurisprudență constantă, Curtea s-a pronunțat cu privire la competența exclusivă a instanțelor judecătorești de a soluționa probleme care țin de interpretarea și/sau aplicarea legii. Prin Decizia nr. 504 din 7 octombrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 941 din 22 decembrie 2014, paragraful 14, Curtea s-a pronunțat în sensul că, în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) și (2) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale, asigură controlul de constituționalitate a legilor, a ordonanțelor Guvernului, a tratatelor internaționale și a regulamentelor Parlamentului, prin raportare la dispozițiile și principiile Constituției. Așadar, nu intră sub incidența controlului de constituționalitate exercitat de Curte aplicarea și interpretarea legii, acestea fiind de resortul exclusiv al instanței de judecată care judecă fondul cauzei, precum și, eventual, al instanțelor de control judiciar, astfel cum rezultă din prevederile coroborate ale art. 126 alin. (1) și (3) din Constituție. Așadar, interpretarea și aplicarea normelor la litigiul dedus judecății reprezintă atribuția instanțelor de judecată.

Magistrat-asistent,
Fabian Niculae

HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

pentru suplimentarea sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 552/2018 privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Lucrări pentru punerea în funcțiune a capacității finale de producție de 8.500 mii tone/an lignit la cariera Jilț Sud”, precum și pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 552/2018

Având în vedere Sentința civilă nr. 189 din 1.07.2024, pronunțată de Tribunalul Gorj în Dosarul nr. 591/95/2023, rămasă definitivă prin Decizia civilă nr. 434 din 26 noiembrie 2024, pronunțată de Curtea de Apel Craiova, și Decizia nr. 245 din 18 septembrie 2024, pronunțată de Tribunalul Gorj — Secția I civilă în Dosarul nr. 981/95/2023, rămasă definitivă prin Decizia nr. 29 din 5 februarie 2025, pronunțată de Curtea de Apel Craiova,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8) și art. 32 alin. (3) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Se aprobă suplimentarea pe anul 2025 a sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 552/2018 privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Lucrări pentru punerea în funcțiune a capacității finale de producție de 8.500 mii tone/an lignit la cariera Jilț Sud”, cu modificările și completările ulterioare, cu suma totală de 711.312,60 lei, care se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Energiei aprobat pe anul 2025 în conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025, cu modificările ulterioare, în limita sumelor aprobate cu această destinație, de la capitolul 81.01 „Combustibili și energie”, titlul 55 „Alte transferuri”, articolul 55.01 „Transferuri interne”, alineatul 55.01.12 „Investiții ale agenților economici cu capital de stat”.

Art. II. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 552/2018 privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Lucrări pentru punerea în funcțiune a capacității finale de producție de 8.500 mii tone/an lignit la cariera Jilț Sud”, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 670 din 1 august 2018, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Numerele curente 270, 271, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 511, 785, 792, 793, 945, 946, 947, 1272, 1273, 1275, 1276, 1277 și 1278 se modifică în sensul actualizării elementelor de identificare privind numele și prenumele

titularilor drepturilor de proprietate expropriate și a sumelor individuale aferente despăgubirilor, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre, în condițiile legii.

2. După numărul curent 785 se introduce o nouă poziție, respectiv numărul curent 785¹, după numărul curent 792 se introduce o nouă poziție, respectiv numărul curent 792¹, după numărul curent 793 se introduce o nouă poziție, respectiv numărul curent 793¹, după numărul curent 1272 se introduce o nouă poziție, respectiv numărul curent 1272¹, după numărul curent 1273 se introduce o nouă poziție, respectiv numărul curent 1273¹, după numărul curent 1275 se introduce o nouă poziție, respectiv numărul curent 1275¹.

Art. III. — Suma prevăzută la art. I se utilizează în scopul acordării justei despăgubiri pentru imobilele prevăzute la art. II, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre, și se virează de către Ministerul Energiei, în termen de cel mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de credite, într-un cont bancar deschis pe numele Societății Complexul Energetic Oltenia — S.A. la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere situat pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes național aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 552/2018, cu modificările și completările ulterioare.

Art. IV. — Ministerul Energiei, prin Societatea Complexul Energetic Oltenia — S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în anexa la prezenta hotărâre, precum și de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. V. — Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
Marian Neacșu
Ministrul energiei,
Bogdan-Gruia Ivan
Ministrul finanțelor,
Alexandru Nazare

MODIFICĂRI ȘI COMPLETĂRI

la anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 552/2018 privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Lucrări pentru punerea în funcțiune a capacității finale de producție de 8.500 mii tone/an lignit la cariera Jiț Sud”

Nr. crt.	Județul	UAT	Numărul parcelei pe planul de situație	Numele și prenumele proprietarului/deținătorului terenului	Număr topografic	Nr cadastral/ Nr. carte funciארă	Extravilan/ Intravilan	Categoria de folosință	Suprafața de expropriat (mp)	Valoare de despăgubire teren (lei)	Valoare de despăgubire plantații prinse în rădăcini în pământ cu caracter permanent (lei)	Valoare de despăgubire construcții clădiri (lei)	Valoare de despăgubire construcții împrejmuiți (lei)	Valoare totală despăgubiri (lei)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
270	Gorj	Mătășari		Girjoaba Margareta, Dadala Alin-Dumitru, Dadala Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 21, P 145		Extravilan	Ps,Pt	1.020	8.213,00				8.213,00
271	Gorj	Mătășari		Girjoaba Margareta, Dadala Alin-Dumitru, Dadala Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 21, P 156		Extravilan	Ps,Pt	2.584	20.806,00				20.806,00
284	Gorj	Mătășari		Girjoaba Margareta, Dadala Alin-Dumitru, Dadala Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 22, P 7		Extravilan	PS	120	966,00				966,00
285	Gorj	Mătășari		Girjoaba Margareta, Dadala Alin-Dumitru, Dadala Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 22, P 7/1		Extravilan	A	1.623	12.539,00				12.539,00
286	Gorj	Mătășari		Girjoaba Margareta, Dadala Alin-Dumitru, Dadala Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 22, P 8		Extravilan	A	1.620	12.516,00				12.516,00
287	Gorj	Mătășari		Girjoaba Margareta, Dadala Alin-Dumitru, Dadala Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 22, P 33		Extravilan	Vii	480	3.708,00				3.708,00
288	Gorj	Mătășari		Girjoaba Margareta, Dadala Alin-Dumitru, Dadala Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 22, P 116		Extravilan	PT	7.788	56.183,00				56.183,00
289	Gorj	Mătășari		Girjoaba Margareta, Dadala Alin-Dumitru, Dadala Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 22, P 117		Extravilan	A	1.980	15.297,00				15.297,00
290	Gorj	Mătășari		Girjoaba Margareta, Dadala Alin-Dumitru, Dadala Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 22, P 137		Extravilan	PT	1.085	7.827,00				7.827,00
291	Gorj	Mătășari		Girjoaba Margareta, Dadala Alin-Dumitru, Dadala Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 23, P 9		Extravilan	A	5.270	40.716,00				40.716,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
292	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 23, P 10		Extravilan	NP	10.540	72.111,00				72.111,00
293	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 24, P 8		Extravilan	PS	1.050	8.454,00				8.454,00
294	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 24, P 8/1		Extravilan	AT	615	4.208,00				4.208,00
295	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 24, P 77		Extravilan	PT	980	7.070,00				7.070,00
296	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 24, P 78		Extravilan	A	11.160	86.222,00				86.222,00
297	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 24, P 117		Extravilan	PS + PT	2.339	32.903,00				32.903,00
298	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 6, P 118		Intravilan	Cc	1.174	16.392,00				16.392,00
299	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 6, P 119		Intravilan	Lv	862	6.660,00				6.660,00
300	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 5, P 106/1		Intravilan	Ar	1.624	12.547,00				12.547,00
301	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 5, P 107		Intravilan	Fn	473	3.390,00				3.390,00
302	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 3, P 47		Intravilan	Cc	384	5.362,00		155.747,00		161.277,88
303	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 3, P 48		Intravilan	Lv	307	2.372,00				2.372,00
304	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 3, P 49		Intravilan	Ar	484	3.739,00				3.739,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
511	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 21, P 145/1		Extravilan	AT	569	3.893,00				3.893,00
785	Gorj	Mătăşari		Def Stoichitoiu Ion, Most Giurgescu Paraschiva, Stoichitoiu M Ion, Stoichitoiu I Ion	T 30, P 8		Extravilan	PS	1.160	290,00				290,00
785 ¹	Gorj	Mătăşari		Stoichitoiu Dan	T 30, P 9				1.250	10.968,63				10.968,63
792	Gorj	Mătăşari		Def Stoichitoiu M Ion, Most Stoichitoiu I Constantin, Stoichitoiu I Ion, Giurgescu Paraschiva	T 22, P 97		Extravilan	PS	150	37,50				37,50
792 ¹	Gorj	Mătăşari		Stoichitoiu Dan	T 22, P 98				150	1.316,24				1.316,24
793	Gorj	Mătăşari		Def Stoichitoiu M Ion, Most Stoichitoiu I Constantin, Stoichitoiu I Ion, Giurgescu Paraschiva	T 22, P 97/1		Extravilan	A	274	137,00				137,00
793 ¹	Gorj	Mătăşari		Stoichitoiu Dan	T 22, P 97/2				276	2.519,87				2.519,87
945	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 21, P 143		Extravilan	Ps	720	5.161,00				5.161,00
946	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 21, P 144		Extravilan	Ar	1.800	13.907,00				13.907,00
947	Gorj	Mătăşari		Girjoaba Margareta, Dadalau Alin-Dumitru, Dadalau Bogdan-Alex, Nebunu Carolina	T 21, P 155		Extravilan	Ar	5.320	41.097,12				41.097,12
1272	Gorj	Mătăşari		Stoichitoiu I Constantin, Stoichitoiu I Ion, Georgescu Paraschiva	T 21, P 239		Extravilan	Vii	991	743,25				743,25
1272 ¹	Gorj	Mătăşari		Stoichitoiu Dan	T 21, P 240				297	2.711,60	8.529,00			11.240,60
1273	Gorj	Mătăşari		Stoichitoiu I Constantin, Stoichitoiu I Ion, Georgescu Paraschiva	T 21, P 240		Extravilan	PS	3.258	814,50				814,50
1273 ¹	Gorj	Matasari		Stoichitoiu Dan	T 21, P 241				2.342	20.550,83				20.550,83
1275	Gorj	Mătăşari		Stoichitoiu I Constantin, Stoichitoiu I Ion, Georgescu Paraschiva	T 7, P 151		Intravilan	Ar	1.543	6.750,62				6.750,62
1275 ¹	Gorj	Mătăşari		Stoichitoiu Dan	T 7, P 152				1.544	13.548,45				13.548,45
1276	Gorj	Mătăşari		Stoichitoiu Dan	T 4, P 82		Intravilan	Vii	430	6.259,60	6.394,00			12.653,60
1277	Gorj	Mătăşari		Stoichitoiu Dan	T 4, P 83		Intravilan	Lv	275	4.003,23	26.291,00			30.294,23
1278	Gorj	Mătăşari		Stoichitoiu Dan	T 4, P 84		Intravilan	Cc	430	6.543,14				6.543,14
TOTAL									78.341	581.453,59	41.214,00	155.747,00	0,00	778.583,47

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

**pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 360/2023
privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate pe
amplasamentul suplimentar, aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului,
precum și aprobarea listei imobilelor proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale,
care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național
„Autostrada Sibiu-Pitești” — Secțiunea 4 Tigveni-Curtea de Argeș**

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 9 alin. (8), art. 11 alin. (7) și art. 32 alin. (2) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 360/2023 privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar, aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, precum și aprobarea listei imobilelor proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Autostrada Sibiu-Pitești” — Secțiunea 4 Tigveni-Curtea de Argeș, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 346 din 25 aprilie 2023, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Pozițiile nr. crt. 86, 87, 90, 97, 110, 113, 121, 122, 123, 133, 144, 146, 147, 148, 149, 151, 155, 156, 160, 168, 169, 170, 191, 201, 206, 207, 208, 210, 215, 218, 223, 256, 265, 267, 272, 273, 280, 285, 286, 293, 294, 297, 302, 306, 316, 324, 335, 336, 338, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 353, 354, 356 și 361 se modifică în sensul actualizării, în condițiile legii, a elementelor de identificare ale imobilelor, a titularilor de drepturi reale și a sumelor individuale aferente despăgubirilor, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

2. Pozițiile nr. crt. 98 și 275 se elimină ca urmare a operațiunii tehnice de comasare.

Art. II. — Sumele individuale estimate de către expropriator aferente despăgubirilor, în condițiile legii, pentru imobilele prevăzute la art. I se încadrează în sumele aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 360/2023, cu modificările ulterioare.

Art. III. — Diferența dintre sumele devenite disponibile conform art. I și sumele consemnate conform Hotărârii Guvernului nr. 360/2023, cu modificările ulterioare, în sumă totală de 40.832,47 lei, se restituie la bugetul de stat, în termen de 90 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei hotărâri.

Art. IV. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri, precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii acestora.

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ionuț-Cristian Săvoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

MODIFICĂRI

ale listei cuprinzând imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Autostrada Sibiu-Pitești” — Secțiunea 4 Tigveni-Curtea de Argeș, pe raza localităților Tigveni și Curtea de Argeș din județul Argeș, proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele aferente justelor despăgubiri

Nr. crt.	Nr. crt. din Hotărârea Guvernului nr. 360/2023	Județul	Unitatea administrativ-teritorială	Numele și prenumele proprietarului/deținătorului terenului	Tarfa	Parcelă	Număr cadastral/Număr topo	Număr carte funciară	Categoria de folosință	Extravilan/ Intravilan	Suprafața totală a terenului (mp)	Suprafața de expropriat teren (mp)	Suprafața de expropriat construcții (mp)/(ml)	Valoarea de despăgubire, conform Legii nr. 255/2010 (lei)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	86	Argeș	Tigveni	Gavrilescu Nicolae	—	Punct „Blaj”	—	—	Fânețe	Extravilan	461,00	461,00	—	530,15
2	87	Argeș	Tigveni	Gavrilescu Nicolae	—	Punct „Blaj”	—	—	Fânețe	Extravilan	5.242,00	5.242,00	—	6.028,30
3	90	Argeș	Tigveni	Gavrilescu Vasile	—	Punct „Blaj”	82587	82587	Fânețe	Extravilan	8.333,00	1.574,00	—	1.810,10
4	97	Argeș	Tigveni	UAT TIGVENI (înscrisie provizorie)	—	—	82710	82710	Livadă	Extravilan	38.000,00	2.255,00	—	2.593,25
5	110	Argeș	Tigveni	Iacob Gheorghe	—	—	81287	81287	Livadă	Intravilan	871,00	394,00	—	1.585,85
6	113	Argeș	Tigveni	Stroescu Dan-George	—	Punctul „Pietroasa Blaj”	80478	80478	Livadă	Intravilan	7.386,00	340,00	—	1.368,50
									Drum	Intravilan		132,00		265,65
									Livadă	Extravilan		609,00		700,35
7	121	Argeș	Tigveni	Iacob Gheorghe, Boncan Marian, Boncan Valentina	—	—	80825	80825	Livadă	Intravilan	19.026,00	625,00	—	2.515,63
8	122	Argeș	Tigveni	Iacob Gheorghe	—	—	80155	80155	Livadă	Extravilan	7.411,00	124,00	—	142,60
									Intravilan	Intravilan		320,00		1.288,00
9	123	Argeș	Tigveni	Lazarescu Dumitru-Adrian, Lazarescu Roberta-Elena, Stama Maria	26	Punctul „Pietroasa”	80582	80582	Livadă	Extravilan	7.348,00	382,00	—	439,30
10	133	Argeș	Tigveni	Vasicos Investment — S.R.L.	—	Punct „Pietroasa Blaj”	81282	81282	Arabil	Extravilan	2.098,00	2.098,00	—	2.412,70
11	144	Argeș	Tigveni	Neagoe Ion	—	Punct „La râu”	82583	82583	Arabil	Extravilan	15.000,00	1.042,00	—	1.198,30
12	146	Argeș	Tigveni	Preda Elena	—	Punctul „Valea Bucurii”	82529	82529	Arabil	Extravilan	3.200,00	432,00	—	496,80
									Pășune	Extravilan		700,00		805,00

0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
13	147	Argeș	Tigveni	Rebeca Ion	—	Punct „Acasă”	80794	80794	Fănețe	Extravilan	793,00	51,00	—	58,65
14	148	Argeș	Tigveni	Anne Maria, Piele Floarea	—	Punct „Acasă”	82539	82539	Arabil	Extravilan	1.751,00	112,00	—	128,80
15	149	Argeș	Tigveni	UAT TIGVENI (înscrisie provizorie)	—	—	82527	82527	Fănețe	Extravilan	2.232,00	471,00	—	541,65
16	151	Argeș	Tigveni	Radulescu Elena	—	Punct „Casa Nouă”	81273	81273	Arabil	Extravilan	5.443,00	25,00	—	28,75
									Pășune	Extravilan		522,00		600,30
17	155	Argeș	Tigveni	Vasicos Investment — S.R.L.	—	—	80880	80880	Arabil	Extravilan	36.113,00	100,00		115,00
										Intravilan		1.856,00	—	7.470,40
										Intravilan		527,00		2.121,18
18	156	Argeș	Tigveni	Naca Floflia	—	Punct „Bogdan”	80484	80484	Livadă	Extravilan	27.642,00	704,00	—	809,60
										Intravilan		3,00		12,08
19	160	Argeș	Tigveni	Vasicos Investment — S.R.L.	—	—	81310	81310	Arabil	Intravilan	1.994,00	1.994,00	—	8.025,85
20	168	Argeș	Tigveni	Iacob Gheorghe	12	377, 378	81317	81317	Livadă	Extravilan	3.047,00	61,00	—	70,15
									Drum	Extravilan		10,00		5,75
21	169	Argeș	Tigveni	Stanciu Marian, Stanciu Ana	12	377,378	80230	80230	Livadă	Extravilan	4.474,00	430,00	—	494,50
22	170	Argeș	Tigveni	Marciuc Elena-Crimida	12	377,378	80231	80231	Livadă	Extravilan	4.522,00	440,00	—	506,00
23	191	Argeș	Curtea de Argeș	Fluturcel Ion, Fluturcel Dumitru	—	Punctul „Moldoveni — Rezervele Statului”	83788	83788	Fănețe	Extravilan	14.957,00	1.589,00	—	3.654,70
24	201	Argeș	Curtea de Argeș	Stancu Domnica	67	Punctul „Busaga”	90035	90035	Fănețe	Extravilan	7.425,00	36,00	—	82,80
									Fănețe împădurite	Extravilan		753,00	—	1.731,90

0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
25	206	Argeş	Curtea de Argeş	UAT Curtea de Argeş (inscriere provizorie)	67	Dealul lui „Pişoi”	90394	90394	Fâneţe	Extravilan	5.867,00	341,00	—	784,30
26	207	Argeş	Curtea de Argeş	Cepelovici Florian	—	Punctul „Maricesti”	90369	90369	Pădure	Extravilan	1.630,00	71,00	—	81,65
27	208	Argeş	Curtea de Argeş	UAT Curtea de Argeş (inscriere provizorie)	—	—	90352	90352	Pădure	Extravilan	9.200,00	1.094,00	—	1.258,10
28	210	Argeş	Curtea de Argeş	Herisanu Gheorghe, Arsenescu Doina	53	1280	90114	90114	Pădure	Extravilan	1.580,00	1.580,00	Masă lemnasă Cantitate = 16,08 mc	3.592,43
29	215	Argeş	Curtea de Argeş	Nedelea Andreea Iuliana	—	Punct „Acasă”	85178	85178	Pădure	Extravilan	3.540,00	419,00	—	1.817,00
30	218	Argeş	Curtea de Argeş	Ambros Maria, Ambros Ilie	52	Punctul Curatura	89543	89543	Arabil	Extravilan	2.153,00	795,00	—	1.828,50
31	223	Argeş	Curtea de Argeş	UAT Curtea de Argeş (inscriere provizorie)	—	Punctul „In prunt”	90016	90016	Fâneţe	Extravilan	961,00	423,00	—	972,90
32	256	Argeş	Curtea de Argeş	UAT Curtea de Argeş (inscriere provizorie)	—	1368	90879	90879	Fâneţe	Extravilan	5.800,00	624,00	—	1.435,20
33	265	Argeş	Curtea de Argeş	Avram Vasile, Avram Elena	55	1410	88756	88756	Altele	Extravilan	271,00	78,00	—	179,40
34	267	Argeş	Curtea de Argeş	Avram Vasile, Avram Elena	—	—	83460	83460	Fâneţe	Extravilan	75.601,00	1.984,00	—	4.563,20
35	272	Argeş	Curtea de Argeş	UAT Curtea de Argeş (inscriere provizorie)	—	—	89286	89286	Fâneţe	Extravilan	5.729,00	1.052,00	—	2.419,60
36	273	Argeş	Curtea de Argeş	UAT Curtea de Argeş (inscriere provizorie)	—	—	88415	88415	Pășune	Extravilan	134,00	134,00	—	308,20
37	280	Argeş	Curtea de Argeş	Lascu Cornelia, Lascu Gheorghe	—	—	88111	88111	Fâneţe	Intravilan	3.237,00	5,00	—	51,75

0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
38	285	Argeș	Curtea de Argeș	Vițescu Nicolae, Vițescu Mariana	—	—	88640	88640	Curți- construcții	Intravilan	1.235,00	232,00	—	5.602,80
									Arabil	Intravilan		402,00	—	4.160,70
									—	Intravilan		—	Casă tip P S = 45 mp	19.458,00
										Intravilan		—	Anexă S = 1 mp	288,42
										Intravilan		—	Împrejmuire L = 25,64 ml	10.070,35
39	286	Argeș	Curtea de Argeș	Vițescu Maria	55	—	90712	90712	Curți- construcții	Intravilan	453	56,00	—	1.352,40
									Fănețe	Extravilan		377,00		867,10
40	293	Argeș	Curtea de Argeș	Dinescu Mihai Cornel	56	1545	82308	82308	Fănețe	Intravilan	683	145,00	—	1.500,75
										Extravilan		158,00		363,40
41	294	Argeș	Curtea de Argeș	Oanta Elena, Oanta Marian	56	1545-1546	82296	82296	Fănețe	Intravilan	887,00	3,00	—	31,05
										Extravilan		311,00		715,30
42	297	Argeș	Curtea de Argeș	Ene Florian	—	Punctul „Roianu”	90439	90439	Fănețe	Extravilan	3.670,00	356,00	—	818,80
43	302	Argeș	Curtea de Argeș	UAT Curtea de Argeș (înscrisie provizorie)	—	—	90462	90462	Pășune	Extravilan	3.555,00	1.294,00	—	2.976,20
44	306	Argeș	Curtea de Argeș	Costache Elena	—	Punctul „Roianu”	90530	90530	Fănețe	Extravilan	4.600,00	1.693,00	—	3.893,90
45	316	Argeș	Curtea de Argeș	Bodoc Adrian	—	—	90667	90667	Arabil	Extravilan	5.000,00	849,00	—	1.952,70
46	324	Argeș	Curtea de Argeș	Genoiu Valeriu	—	Punctul „Valea Gudii Momaia”	89624	89624	Fănețe	Extravilan	124,00	124,00	—	285,20
47	335	Argeș	Curtea de Argeș	Sfătolea Claudia	—	Punctul „Valea Gudii”	—	—	Arabil	Extravilan	3.711,00	500,00	—	1.150,00
									Fănețe			3.211,00		7.385,30
48	336	Argeș	Curtea de Argeș	Soceanu Dumitru	—	Punctul „La Toma I”	88415	88415	Arabil	Extravilan	3.098,00	3.098,00	—	7.125,40

0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
49	338	Argeş	Curtea de Argeş	Meghes Elena	—	Punctul „Valea Gudii”	89977	89977	Pășune	Extravilan	4.099,00	1.569,00	—	3.608,70
50	345	Argeş	Curtea de Argeş	UAT Curtea de Argeş (inscriere provizorie)	—	Punctul „La Duca”	88415	88415	Pășune	Extravilan	2.500,00	2.132,00	—	4.903,60
51	346	Argeş	Curtea de Argeş	UAT Curtea de Argeş (inscriere provizorie)	—	Punctul „Momaia la Duca”	90707	90707	Fânețe	Extravilan	5.000,00	2.596,00	—	5.970,80
52	347	Argeş	Curtea de Argeş	UAT Curtea de Argeş (inscriere provizorie)	—	Punctul „Momaia la Duca”	88415	88415	Fânețe	Extravilan	2.526,00	2.526,00	—	5.809,80
53	348	Argeş	Curtea de Argeş	UAT Curtea de Argeş (inscriere provizorie)	—	—	—	—	Drum	Extravilan	323,00	323,00	—	371,45
54	349	Argeş	Curtea de Argeş	UAT Curtea de Argeş (inscriere provizorie)	—	Punctul „Momaia Tinteresti”	88415	88415	Fânețe	Extravilan	2.327,00	2.327,00	—	5.352,10
55	350	Argeş	Curtea de Argeş	Soroiu Maria	—	Punctul „Tinteresti”	88415	88415	Fânețe	Extravilan	4.102,00	3.217,00	—	7.399,10
56	351	Argeş	Curtea de Argeş	Magraon Petre, Magraon Domnica	56	—	90448	90448	Neproductiv	Extravilan	4.556,00	885,00	—	2.035,50
57	353	Argeş	Curtea de Argeş	UAT Curtea de Argeş (inscriere provizorie)	—	Punctul „Acasă”	88415	88415	Curți- construcții	Extravilan	3.000,00	1.557,00	—	3.581,10
58	354	Argeş	Curtea de Argeş	UAT Curtea de Argeş (inscriere provizorie)	—	Punctul „Momaia la Duca”	90707	90707	Livadă	Extravilan	4.556,00	306,00	—	703,80
59	356	Argeş	Curtea de Argeş	UAT Curtea de Argeş (inscriere provizorie)	—	Punctul „La Duca”	88415	88415	Fânețe	Extravilan	3.000,00	39,00	—	89,70
60	361	Argeş	Curtea de Argeş	Zmarandel Gabriela	—	—	90621	90621	—	Extravilan	4.000,00	2.345,00	—	5.393,50

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind modificarea și completarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 479 din 5 iunie 2020, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La sublista A „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații în tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 90% din prețul de referință”, pozițiile 109 și 153 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„109.	Gabapentinum	N02BF01
...		
153.	Omalizumabum (300 mg)**1Ω	R03DX05”

2. La sublista A „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații în tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 90% din prețul de referință”, după poziția 155 se introduc patru noi poziții, pozițiile 156-159, cu următorul cuprins:

„156.	Fremanezumabum**Ω	N02CD03
157.	Eptinezumabum**Ω	N02CD05
158.	Rimegepant**Ω	N02CD06
159.	Omalizumabum (150 mg)**1	R03DX05”

3. La sublista B „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații în tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 50% din prețul de referință”, pozițiile 145, 221, 226 și 230 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„145.	Baclofenum#	M03BX01
...		
221.	Rivaroxabanum (concentrațiile 10 mg, 15 mg și 20 mg)**Ω#	B01AF01
...		
226.	Edoxabanum***	B01AF03
...		
230.	Beclometasonum + Formoterolum + Glicopironiu Bromidum***	R03AL09”

4. La sublista C „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații în regim de compensare 100%”, secțiunea C1 „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații în tratamentul ambulatoriu al unor grupe de boli în regim de compensare 100% din prețul de referință” se modifică și se completează după cum urmează:

a) la punctul G3 „Bolnavi cu proceduri intervenționale percutane, numai după implantarea unei proteze endovasculare (stent)”, poziția 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„2.	Ticagrelor**	B01AC24”
-----	--------------	----------

b) la punctul G4 „Hepatite cronice de etiologie virală B, C și D”, poziția 14 se abrogă;

c) la punctul G6 „Ciroza biliară primară, colangita sclerozantă primitivă, hepatita cronică și ciroze de alte etiologii cu colestază”, poziția 2 se abrogă;

d) la punctul G7 „Ciroza hepatică”, poziția 18 se abrogă;

e) la punctul G11 „Epilepsie”, poziția 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„8.	Gabapentinum**	N02BF01”
-----	----------------	----------

f) la punctul G11 „Epilepsie”, după poziția 12 se introduc două noi poziții, pozițiile 13 și 14, cu următorul cuprins:

„13.	Cannabidiolum**Ω	B01AC24
14.	Fenfluraminum**	N03AX26”

g) la punctul G13 „Miastenia gravis”, după poziția 4 se introduce o nouă poziție, poziția 5, cu următorul cuprins:

„5.	Efgartigimodum alfa**1	L04AA58”
-----	------------------------	----------

h) la punctul G22 „Boli endocrine și metabolice”, poziția 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„16.	Denosumab (60 mg/ml)**	M05BX04”
------	------------------------	----------

i) la punctul G22 „Boli endocrine și metabolice”, după poziția 25 se introduce o poziție, poziția 26, cu următorul cuprins:

„26.	Inclisiran**Ω	C10AX16”
------	---------------	----------

j) la punctul G26 „Afecțiuni oculare cronice (glaucom, boli maculare, boli ale suprafeței oculare, boli corneene)”, poziția 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„14.	Afliberceptum (114,3 mg/ml)**Ω	S01LA05”
------	--------------------------------	----------

k) la punctul G26 „Afecțiuni oculare cronice (glaucom, boli maculare, boli ale suprafeței oculare, boli corneene)”, poziția 15 se abrogă.

l) la punctul G26 „Afecțiuni oculare cronice (glaucom, boli maculare, boli ale suprafeței oculare, boli corneene)”, după poziția 18 se introduc două noi poziții, pozițiile 19 și 20, cu următorul cuprins:

„19.	Faricimabum**Ω	S01LA09
20.	Afliberceptum (40 mg/ml)**	S01LA05

m) la punctul G31a „Boala cronică inflamatorie intestinală și sindrom de intestin scurt”, pozițiile 3-5 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„3.	Vedolizumabum**1	L04AG05
4.	Ustekinumabum**1	L04AC05
5.	Tofacitinibum (5 mg)**1	L04AF01

n) la punctul G31a „Boala cronică inflamatorie intestinală și sindrom de intestin scurt”, după poziția 7 se introduce o nouă poziție, poziția 8, cu următorul cuprins:

„8.	Filgotinibum**1	L04AF04
-----	-----------------	---------

o) la punctul G31b „Poliartrita reumatoidă” poziția 12 se modifică și va avea următorul cuprins:

„12.	Filgotinibum**1	L04AF04
------	-----------------	---------

p) la punctul G31c „Artropatia psoriazică”, poziția 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„9.	Guselkumabum**1	L04AC16
-----	-----------------	---------

q) la punctul G31c „Artropatia psoriazică”, după poziția 11 se introduce o nouă poziție, poziția 12, cu următorul cuprins:

„12.	Risankizumabum (75 mg)**1Ω	L04AC18
------	----------------------------	---------

r) la punctul G31d „Spondiloartrita axială”, după poziția 8 se introduce o nouă poziție, poziția 9, cu următorul cuprins:

„9.	Tofacitinibum**1Ω	L04AF01
-----	-------------------	---------

s) titlul punctului G31g „Dermatita atopică” se modifică și va avea următorul cuprins:

„G31g: Dermatita atopică și alte afecțiuni dermatologice rare”.

t) la punctul G31g, după poziția 2 se introduc două noi poziții, pozițiile 3 și 4, cu următorul cuprins:

„3.	Abrocitinibum**1Ω	D11AH08
4.	Upadacitinibum (concentrațiile 15 mg, 30 mg)**1Ω	L04AA44

u) la punctul G31h „Afecțiuni pulmonare cronice”, după poziția 5 se introduc două noi poziții, pozițiile 6 și 7, cu următorul cuprins:

„6.	Dupilumabum (concentrația 150 mg/ml)**Ω	D11AH05
7.	Tezepelumabum**	R03DX11

5. La sublista C „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații în regim de compensare 100%”, secțiunea C2 „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații incluși în programele naționale de sănătate cu scop curativ în tratamentul ambulatoriu și spitalicesc” se modifică și se completează după cum urmează:

a) la punctul P1: „Programul național de boli transmisibile”, la litera A „Subprogramul de tratament și monitorizare a persoanelor cu infecție HIV/SIDA și tratamentul postexpunere, Medicație specifică antiretrovirală”, după poziția 105 se introduce o nouă poziție, poziția 106, cu următorul cuprins:

„106.	Combinații (Dolutegravirum + Abacavirum + Lamivudinum)	J05AR13
-------	--	---------

b) la punctul P3: „Programul național de oncologie”, pozițiile 93, 98 și 160 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„93.	Lapatinibum**1	L01EH01
.....		
98.	Axitinibum**1	L01EK01
.....		
160.	Denosumab (concentrația 70 mg/ml, 120 mg/ml)**	M05BX04

c) la punctul P3: „Programul național de oncologie”, după poziția 183 se introduc zece noi poziții, pozițiile 184-193, cu următorul cuprins:

„184.	Everolimus (Afinitor)**1Ω	L01XE10
185.	Regorafenibum**1Ω	L01XE21
186.	Darolutamidum**1Ω	L02BB06
187.	Talazoparibum**1Ω	L01XX60
188.	Selpercatinibum**1Ω	L01EX22
189.	Relugolixum**1	L02BX04
190.	Zanubrutinibum**1	L01EL03
191.	Isatuximabum**1	L01XC38
192.	Durvalumabum**1	L01FF03
193.	Tebentafuspum**1	L01XX75

d) la punctul P4: „Programul național de boli neurologice” Subprogramul de tratament al sclerozei multiple, poziția 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„10.	Fingolimodum (0,25 mg)**1Ω	L04AA27
------	----------------------------	---------

e) la punctul P4: „Programul național de boli neurologice” Subprogramul de tratament al sclerozei multiple, după poziția 15 se introduce o nouă poziție, poziția 16, cu următorul cuprins:

„16.	Fingolimodum (0,5 mg)**1	L04AA27
------	--------------------------	---------

f) la punctul P6: „Programul național de diagnostic și tratament pentru boli rare și sepsis sever” subpunctul P6.5.3 „Tratamentul medicamentos al bolnavilor cu amiloidoză cu transtiretină”, după poziția 2 se introduce o nouă poziție, poziția 3, cu următorul cuprins:

„3.	Vutrisiranum**	N07XX18
-----	----------------	---------

g) la punctul P6: „Programul național de diagnostic și tratament pentru boli rare și sepsis sever” subpunctul P6.22 „Angioedem ereditar”, după poziția 4 se introduce o nouă poziție, poziția 5, cu următorul cuprins:

„5.	Berotrastatam**	B06AC06”
-----	-----------------	----------

h) la punctul P6: „Programul național de diagnostic și tratament pentru boli rare și sepsis sever” subpunctul P6.27: „Boli rare — medicamente incluse condiționat”, poziția 1 se abrogă.

i) la punctul P6: „Programul național de diagnostic și tratament pentru boli rare și sepsis sever” subpunctul P6.27 „Boli rare — medicamente incluse condiționat”, după poziția 10 se introduce o nouă poziție, poziția 11, cu următorul cuprins:

„11.	Avatrombopag**1Ω	B02BX08”
------	------------------	----------

6. La sublista C „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații în regim de compensare 100%” secțiunea C3 „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază copiii până la 18 ani, tinerii de la 18 la 26 de ani dacă sunt elevi, ucenici sau studenți, dacă nu realizează venituri, precum și gravide și leuze, în tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 100% din prețul de referință”, după poziția 149 se introduce o nouă poziție, poziția 150, cu următorul cuprins:

„150.	Vosoritidum**1Ω	M05BX07”
-------	-----------------	----------

7. La sublista D „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații în tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 20% din prețul de referință”, după poziția 29 se introduce o nouă poziție, poziția 30, cu următorul cuprins:

„30.	Combinații (Candesartanum cilexetil + Indapamidum)**	C09DA06”
------	--	----------

Art. II. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 decembrie 2025.

PRIM-MINISTRU
ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
Marian Neacșu
Ministrul sănătății,
Alexandru-Florin Rogobete
Ministrul finanțelor,
Alexandru Nazare

București, 20 noiembrie 2025.
Nr. 1.012.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR
și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro
Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83.
Pentru publicări, încărcăți actele pe site, la: <https://www.monitoruloficial.ro>, secțiunea Publicări.

